П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трехгорный 09 марта 2021 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Нагорновой М.В.,

при секретаре Потысьевой К.Н., 

с участием государственного обвинителя: прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО1, 

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Чубаря С.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, военнообязанного, самозанятого, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, обязанный на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, выплачивать алименты в пользу ФИО5 на содержание дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, зная об указанном вступившем в законную силу судебном решении, обязывающим его платить алименты, находящемся на исполнении в ФИО3 городском отделе Федеральной службы судебных приставов по адресу: 

<

адрес>, и будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ «Неуплата средств на содержание детей», на основании вынесенного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> постановления по делу об административном правонарушении, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без уважительных причин в нарушение судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, умышленно алименты в пользу ФИО5 на содержание с дочери ФИО4 не выплачивал. В результате указанного преступного бездействия у ФИО4 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по уплате алиментов в пользу ФИО5 на содержание дочери ФИО4 в размере 42 108 руб. 50 коп.

Подсудимый ФИО4 с предъявленным обвинением согласился; после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый ФИО4 осознаёт. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО5 в письменном заявлении, адресованном суду, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого.

Судья считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия образуют состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, обстоятельства его совершения; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, наличие у ФИО4 на иждивении малолетнего ребенка- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание; личность подсудимого, который является самозанятым, женат, не судим, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача – нарколога и психиатра не состоит, его семейное и материальное положение, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, с целью предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости и назначает ему наказание в виде исправительных работ. 

Также с учетом установленных данных о личности ФИО4 фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ и 73 УК РФ, суд не усматривает.

При постановлении приговора судьбу вещественных доказательств суд определяет с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть ) месяцев с удержанием из его заработной платы в доход государства 10 (десяти) % заработка ежемесячно.

Меру процессуального принуждения ФИО4 - обязательство о явке - отменить.

Вещественные доказательства: судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, постановление об отмене окончания и возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству от ДД.ММ.ГГГГ, - переданные судебному приставу-исполнителю ФИО3 М.Н. под сохранную расписку – оставить в производстве ФИО3; постановление о расчете задолженности по алиментам в отношении ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в материалах уголовного дела – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: